**C**larea etiā septez opa misericordie sp̄talia que sunt  
asule: castiga: doce: solare: remitte: fer: ora. Et pmo.

Si alicui bonum consiliuꝝ negauit propter quod in ali  
quod detrimentum anime et corporis inciderit.

Si nō castigauit familiā et subditos suos delinquētes:

Si ignorantes cum potuisset comode non docuit.

Si afflieto consolationem quam poterat non prestite  
sed in perditionem cum deuenire permisit.

Si n̄ visitauit mestos et tristes et eis salutis mōita nō p.

Si iniuriat? iñuriatori venia peteti. et p posse f̄ stitit.  
velle satisfacere se offerēti rācorē ex corde non dimisit  
graui ter peccauit: qz nō l3 xpiano aliquē odio habet.

## A dominis temporalibus.

nec potest absolui nisi remittat ut. xiiij.q.iiij.c. cxi i lege.  
Si impatienter honerosos et defectuosos supportavit.  
Si iniurie pp deo uero amauit aut eum a coi ozone exclusit.  
**E**xpeditis generalibus interrogationsbus precepto  
rom. s. ecclie decaloginac septem peccatorum capi-  
tallum necnon et quinqz sensuum corporalium et spiri-  
tualium atqz operum insscricordie corporalium spua-  
lium et aliorum peccatorum. Hunc aliqua particula-  
ria sunt ponenda in quibus specialiter homines sunt  
interrogandi sibi statuz et condictiones ac officia quo-  
rumcunqz confitentium. Et primo.

**C**a dñis igit tpalib et pncipib pmsu incipiendu est.  
Si suu dominiu vel dignitate iniusto sibi aqsiuit ti-  
tulo: qz mor.p. et semp in mortali obuerlatnr quo us-  
qz sibi istum aqsiuit titulum: ar. de pe. di. v. Falsas.  
Si neglexit facere iustitiam ut sibi acquireret amicos:  
ut ex hoc in dominio vel dignitate securius manere  
posset mor.p. et lesis satissacere tenetur.

Si aliquam fecit iniustitiam multo magis tenetur ad  
restitutionem et ad resarcendum dannum lesu.

Si pontifici romano et alijs ecclie prelatis vel domi-  
nis temporalibus ipse inobcdiens fuit: et eoruadmo-  
nitiones paruipendit et contempnit mor.p.

Si circa honores nimis ambitiosus fuit: et p conseque-  
do potentiā et honorificētiā parat fuit facere qocunqz  
malum mor.p. et tortiens quotiens in tali fuit opinōe.

Si suos subditos i talis et exactionibus nimis graua-  
xit. qz vltra mor. satissacere tenet. vt. xiiij.q. vi. si res.  
Si contra iustitiam collectas imposuit: qz vltra mor:  
satissacere tenetur. vr. xvij. di. de eugolijs.

Si publica vendidit officia cum sub subditoy suorum  
grauamine. mor.p. et vana sibi imputantur sibi tho.

Si subditos volentes domicilium transserre spoliauit

- qr de necessitate sī canonistas satissimē tenetur.  
 Si bona decedentium sine filiis ipse usurpauit: vel testari tales prohibuit. tenetur restituere: talem in loco suis qui habuisset iurisdictionem.  
 Si fonda vasallis suis iniuste denegavit veletiam servitium illis debitum denegauit.  
 Si ipse vasallus existens domino suo infidelis fuit.  
 Si ipse etiam domino suo aliquam intulit iniurias. vñ feudum alienando et similia.  
 Si filias subditorum suorum cogit nubere alteri: vt eis succedcre. quia morta. potuisset esse sīm qualitatē rei.  
 Si ab subditis suis seruitia indebita extorsit.  
 Si nimium vindicatus fuit.  
 Si homicidia vel miltiationes aut incarcerationes ex ira et odio fecit aut fieri permisit.  
 Si segetum vastationes et incendia fecit vel permisit.  
 Si torneamenta et duella in suis terris permisit. quia semper mor. fuit. vt. ij. q. v. c. Monarchia.  
 Si ludos et spectacula vana et periculosa fieri fecit.  
 Si turpes representationes cum magno populorū scandalo fieri permisit vel non prohibuit mor. p.  
 Si nimis dursus et inexorabilis fuit. vñ ad parcendum vel dispensandum in quibus debuit et potuit.  
 Si etiam ad parcendum delinquentibus nimis facilis fuit contra iustitie ordinem.  
 Si penas et emendas delinquentium propter anaritias in pecuniā in conuertit.  
 Si et penas mortis corporales pp eandē cupiditatē et auaritias pecuniarias fecit. qd ultra mor. ceneſ lessi. pppter hoc aliqua scelera facilius sunt perpetrata.  
 Si pppter lucrum publicos usurarios in terris suis tolerauit. quia ultra mor. tenetur lessi satissimē.

## A dominis temporali bus.

Si suis officialibus et stipendiariis sua stipendia non soluit: quia ad eorum damna tenetur.

Si blasphematores et sodomitae et coquiniles non puniunt vel puniri permisit. mor. p.

Si prouinciam suam malis et seeleratis viris non purgauit mor. p. et leges magna dignus est pena.

Si vias publicas cum possit non tenuit securas: teneat de dannis illatis. fin. pa. de resti. spo. c. non licet.

Si pupillos et miserias perso. noluit andire dando eis aliquas pnb. audientias quia ultra. in. tenetur de dano propter eos interferrur.

Si predictorum curaz non habuit et legata ad eos spectantia non dedit: aut dari non permisit.

Si ecclesias et carum bona et iura ut decuit non defensauit grauiter peccauit. vt. xxij. q. v. c. princeps.

Si pccubias et in alias feini. cu scadalo pploz teuit pub.

Si suas ancillas et pedisequas deflorauit.

Si seruos et ancillas volentes honeste vivere non permisit.

Si malam familiam tenuit et de eorum mala vita nullam cura h[ab]re voluit. q[ui] ei toru imprimis et ascribitur.

Si augurijs et sortibus ac in maleficijs usus fuit.

Si incantatores et diuinos in curia sua tenuit: ac illis facuit. q[ui] mor. p. vt habetur. xxvi. q. v. c. augurijs.

Si leges iniucas edidit. vt v[er]z de iniurijs unusquisque se vindicare possit et similia mor. p. nec potest absoluiri nisi tales leges abrogentur.

Si leges bonas et iustas non obseruauit aut obseruare fecit et malefactores. lusores. blasphematores. fures. latrones: et alios iniuratores non puniuit grauissi. p.

Si leges constituir. vt usus solute repeti non possint. q[ui] ultra mor. excoicatus est extra co. in cle. et graui.

Si malefactorib[us] et homicidis aut obitoribus per obito aut alia quaquam re litteras et boletios eminitalis de

dit contra bonum rei pup. vel priuatoꝝ psonaꝝ: vt q[uo]d  
liceat eis de nocte: ire: arinaq[ue] portare: vel q[uo]d nō pos-  
sint a creditoribus ad soluenduz cogi. vel propter ho-  
miciidū possint impune in loco p[ro]manere et huiusmodi  
grauissime peccauit: vt. viij. di. c. que contra mores.

**S**i corruptus pecunia aliquem in debite condemnauit  
vel extra dictionem suam expullit et bannit.

**S**i et alia aliqua irrationabili causa aliquos exilio dānauit.  
**S**i seditiones et scandala libenter quesuit.

**S**i partialitates et sectas atq[ue] discensione inter subdi-  
tos suos enutriuit.

**S**i nimium superbus et arrogans fuit.

**S**i voluit a subditis suis in oibns et in illicitis obediſſi.

**S**i in vestimentis iocalibus famulis: equis: canibus:  
auibus barchis apparatibus plurimis nimium pom-  
posus fuit: suaq[ue] bona inutiliter exposuit que indi-  
gentibus dari deberent.

**S**i malos rectores impiosq[ue] ac crudeles in officijs pu-  
posuit qui iniuste in oibus se habuit et nimis subditos in  
extorquendis pecunijs grauabat: et hoc propter lucras  
quod ab eis percepiebant: aut propter auaritiam.

**S**i aliquam iniustitiam vel violentiam: aut iniuitatem  
in subditos suos exercuit.

**S**i alios malos consiliarios et praeue conscientie tenuit.

**S**i aliqd p[ro]l aut metu a subditis suis extortis restituere

**S**i indistribuendo officia p[ro]l. officialib[us] ab eis tenet.  
mutuum aliquod accepit usuram comisit fin theolo.

**S**i indebitas opas a suis subditis extortis: ut pote agro-  
rum suorum culturas et victuras boum et equorum.

**S**i in diebus festiuis ea ipsa fieri precepit.

**S**i in diebus festiuis venatum iuit: et propter hoc mis-  
sam non audiuit: nec alios audire permitit.

**S**i venando segetes et alia agrorum semina p[re]uleauit.

## A dominis temporalibus.

Si propter venationes contra eius preceptūa subditis suis factas aliquem condemnavit vel mutilauit: q: si id liuore vindicte vel libidine venandi fecit mor: p. et satisfacere tenetur.

Si permisit vel mandauit suis famulis furari.

Si bona cōitātū cōia sibi appropriauit satisfacere teneat.

Si ipse iusticiā non fecit vel ministrari non permisit.

Si iniustam cām vel bellū iniustum scienter defendit.

Si delicta populorum suorum impunita permisit: aut in alas consuetudines sustentauit graviter.p.

Si damnatos ultimo supplicio sacramenta ecclesie negauit ca: q: eorū animie de manib<sup>z</sup> eius requirent.

Si i suis terris iniqua pōderam: in alasq: utēsuras: aut inusta rex venaliū precia pmisit: sive falsas monetas expendere vel cedere fecit: q: de oibus dannis teneat.

Si iudeos in terris suis officia pu. habere pmisit. q: nō licet omnino vt. xvij. q. liij. c. si constituit.

Si nouas synagogas eos erigere permisit: q: nō licet.

Si in diebus lamentationis in publicum eos prodire voluit aut hostia clausa teneret nō fecit: male vtiq: fecit: vt extra eo .c. in nonnullis.

Si eos nō coegit signū portare vt ab alijs discernerent male fecit: q: tenent portare vt extra eo. in nonnullis.

Si eos christuz blasphemantes non puniuit: q: fin illo stiensem et alios uerentur et debent decapitari.

Si de defectibus ecclesiasticarū personarū ad eu<sup>z</sup> non partinentibus se intromisit: q: grane. p. est.

Si traxit ecclesiasticas personas ad forū suū q: nō solū mor. p. sed et deponendus esset: vt. ii. q. i. c. Nullus.

Si contra libertatem ecclesie ab ecclesiasticis personis extorsit quia ultra mor. magna esset pena puniendus vt. xxv. q. iij. quicunq:.

Si ecclesiasticas personas cepit vel capere fecit aut icar-

cerauit: qd si non habebat licentiam. excommunicatus est.  
 Si de electione cuiuscumque plati se istromisit. vt s. quem  
 vellet prelatum eligerent. Et si pp hoc eorum monasteria  
 vel loca grauauit. qd assentire noluerit excommunicatus est.  
 Si pp hoc suis subditis vetuit ne eisdem ecclesiasticis ne-  
 cessaria redideret: aut eis in necessariis seruirent. quia  
 ei annuere in electione noluerunt excommunicatus est.  
 Si iuspatronatus alicuius ecclesie. vel alia bona eccl-  
 esistica sibi usurpauit excommunicatus est.  
 Si aliquod munus recessit ut supplicaret prelatis pro  
 aliquo beneficio conferendo.  
 Si pro suis consanguineis vel amicis indignis perso-  
 nis procurauit conferri beneficia ecclesiastici. symoniam  
 comisit vt i. q. 3. per totum.  
 Si iposuit taleas vel collectas suis perso. ecclastici. sine li-  
 cencia pa. qd si admonitus non desistit excommunicatus icidit.  
 Si res ecclesiasticas utpote paramenta cortinas tape-  
 tes in suos nuptiarum usus accepit in ale fecit. qd non  
 licet ut de conc. di. prima ad nuptiarum.  
 Si aliquam presumpsit vendere ecclesiam. qd symo-  
 niam commisit et venditio illa locum habet.  
 Si in ecclesiis posuit stipendiarios vel equos.  
 Si ecclesia in bello etiam iusto incendit vel vastauit  
 quia ad emendam finis hostien. tenetur.  
 Si bona ecclesiastica vel personarum ecclesiasticarum  
 tempore belli abstulit. qd ad restitutionem tenetur nisi  
 si auctoritate pape vel prelati fecisset.  
 Si in bello ad ecclesias configentes per vim extraxit:  
 quia non licet nisi ecclesia fuisset castellata.  
 Si in ecclesia placita fieri fecerunt: et quantum rabi de sanguine  
 nisi causa ageretur: qd osno non l. vt extra eo. c. Ecclesia.  
 Si etiam ibidem scriptus iudiciorum secularium vel co-  
 rum processus fieri voluit: quia ipso iure nibil value-

## De eorum excommunicationibus.

runt extra eo.lib.vi.c. decet dominum.

Si in malefactores in ecclesia vel domo ep̄i seu monasterio aut predictis locis aderenti capere fec̄ quia non debuit. **D**e eorum excommunicationibus.

Si sententias excōis vel interdicti nō curauit aut excōi catus in diuinis participauit; q̄ mortalissimum fuit.

Si pp eius defectus ipsius ciuitas vel dominium interdicti aliquando fuerunt q̄ etiā grauiissimus est.

Si pp excoicationē in se v̄l suoꝝ lataꝝ aliquē grauauit sacerdotem vel sacerdoti attinentem in nouari stroꝝ incidit excommunicationem extra. eo.c. **Quicunqz.**

Si nouas estituit gabellas v̄l pedagia nō h̄as sup hoc a maioriꝝ suis auētatem excōicat̄ ē: vt i clc. de inn.

Si etiā antiqua auginētauit sine licētia sif̄ excōicatus ē. vt extra de treu. et pac. c. innouamus etatisa. tenetur.

Si a personis ecclesiasticis pro suis necessarijs gabellas extorquere fecit excommunicatus est: tam ipse ꝑ gabellarij li. vi. c. **Quamq.**

Si nauigantes depredari fecit vel factum ratum habuit quia in papalcu incidit excommunicationem.

Si res naufragantium ad portus suos delatas sibi retinuit q̄ vltra rapine peccatum in excommunicatiōis sententiam incidit nisi ablata restituit.

Si h̄ emunitatē ecclastica aliquē p vīz de ecclīs extra here fec̄; q̄ vltra sacrilegi notā excoicationi subiacet.

Si huilegia ecclasticaꝝ psonarꝝ violauit excōicatus ē.

Si repsalias h̄ ecclasticas psonas pcessit excōicat̄ ē.

Si percurauit aliquē occidi facere per assassinos etiā in excoicationis et depositionis sententiā ipso facto in

currit: vt extra de homi. li. vi. c. pro būhani.

Si se subtraxit ab obedientiā Ro. pontifi. excommunicatus est. **D**e Bello.

Si ptra aliquos sine legitima cā belluz mouit. mor. p.

*et de dannis datis satisfacere tenetur.*

*Si etiam bellum iustum mouit sine principiis sui licentia seu ecclastici seu secularis graviter. p. vt. 23. q. i. quod culpatur. Si aliquo malo fine bellum mouit quod non est nisi per repetitio ne regum suorum vel sue patrie defensione: vt. 23. q. ii.*

*Si potius vindicta causa quam ad propulsandam iuriā mouit graviter. p. vt extra de hominibus significasti.*

*Si in bello grauitū insolentibꝫ dedit quod satisfacere tenetur.*

*Si noua propugnacula in alterius iniuriam erexit.*

*Si diebus festinis sine magna necessitate bellum gessit.*

*Si hostem ultra suum dominum damnificauit quod non licet.*

*Si ipse damnificatus sua auctoritate rem damnificatis abstulit quam damnificans ei accommodavit quod non licet:*

*Si in bello spoliauit clericos religiosos peregrinos tomipetas: mercatores: agros: laboratores: et similes quod omnino non licet: vt extra de regno. c. Innuimus.*

*Si promissiones quas in bello spopoderat non obseruanit et infidelis extitit. m. p. et restituere teneat ablata. 23. q. i.*

*Si etiam mouit bellum iniustum quod non solus aduersariis tenetur: sed etiam subditis suis de vastationibꝫ et de dannis habitis tenetur satisfacere. Et hoc si ipsi subditi bona fide vel coacti fecerunt.*

*Si in bello iusto animo crassandi vastationes et dannos hostibus intulit cum alter sibi consulere potuisset satisfacere. tenetur.*

*Si homines in bello captos crudeliter affligere fecerunt: et grandes talcas facerent mori. p.*

*Si domos incendit vel destruxit gratia habendi fertum.*

*Si inimicorum bona militibus suis in predaz et direptione nem dedit: et contra eosdem crudelitates et in honestates multas fieri precepit vel permisit..*

*Si mulieres et adolescentulas violavit vel violari permisit:*

*Si in ecclesiis vel monasteriis effudit sanguinem vel*

## A iudicibus secularibus.

pollutionem yltra mortale sacrilegium illam ecclesia  
suis expensis reconciliari facere tenetur.

Si per viꝝ vel per furtum aliqd de ecclesia auferri fecit  
atqꝫ ibidem mortuorum sepulchra aperiri fecit: quia  
yltra sacrilegium esset excommunicatus: vt extra eo.  
c. conquestus.

## A iudicibus secularibus.

Si aliquem iudicandi intrisdictionem sibi usurpavit:  
qr semper officium illud exerceendo mortaliter. pec.

Si sue potestatis fines scienter relex ignorantia cras-  
sa excessit mortaliter. p.

Si dolo aut sua ignorantia iniquaz tulit sententiaz: qr  
yltra mortale ad totum lesi interesse tenetur: vt extra  
de iniurijs: z. dam. da. c. si culpa: ac etiā hz leges mul-  
tas penas substincere deberet.

Si accepit pecuniā vt male iudicaret qr yltra mor. sa-  
larium reddere tenetur: non tamen illi qui dedit: sed  
leso vt. i. q. i. iubeinus.

Si accepit aliquid vt indicaret vel vt non male iudi-  
care tenetur restituere illi q dedit. z. q. 3. c. Qui recte.

Si reeuauit omni no iudicare cum debet: z propter  
hoc aliquis suaz amisit ius leso satissacere tenetur: vt  
25. q. 2. dominus.

Si ignarus z im̄p̄itus de iudiciis se intromisit mor. p.

Si per negligentiam studendi quis suaz perdidit cām

qr fin canonistas satissacere tenetur.

Si suā bñs pñnione aliqd pro eaūis erexit. In iuste  
acepit: z ideo restituere tenet vt. 25. q. i. c. Ad militare.

Si etiam oblata sponte recepit: qr non debuit p ropter  
suspitionem veritatem restituere non tenetur.

Si delegatus a partibus aliqd accepit: qr nō nisi mo-  
deratas expēsas in cā sibi cōissa accipe. pōt fin Ray.

Si sine aecusatione aliquē iudicavit grauiter. p. cū nō  
debuit vt extra de accu. e. si legittimus.

- Si delicta reliquid imputata male vtiqz fecit: cum ex officio teneretur vnicuiqz ius suum reddere.
- Si fuit aduocatus in causa in qua erat iudex: qui a nō potuit duo simul officio exercere.
- Si contra ius dilationes fecit: et si ordinem iudiciorū non sefauit mortaliter.p.
- Si aliquam partem contra iusticiam gradatuit.
- Si appellationes legitimas non admisit.
- Si aliquibus locum appellandi dolose dedit.
- Si post legittimam appellationem nihilominus in eā causam processit.
- Si allegationes frivolas admisit qz non licet.
- Si fecit oppositiones et inquisitiones ad quas reus respondere non tenebat nr: et quam ob causam fecit.
- Si debitas penas auxit vel iniunxit cum non posset.
- Si fin allegata et probata licet contra veritatem iudicavit sciens pro certo innocentem fore condemnatus varie in hoc sunt doctoruz opinionez: sed in hoc tho. potissimum iudicem excusatuz habet: licet alij multi aliter sentiant.
- Si omisit facere condemnationes expensaz ipse o suo pti refundere tenet: et maxie si a principio petite fucrūt.
- Si in dubijs magnis peritos consulere neglexit.
- Si sine magna indigentia et euz fronde assessorez accept: qz nec debuit nec potuit: nisi de suo soluat.
- Si personas ecclasticas indicavit grauiter.p.cū nullam in ipsas habeat iurisdictionem.
- Si religiosum pro aduocato admisit: non licet nisi de mandato superioris: et soluz in rebus monasterij et ad prias causas vt.xvi.q.i.c. Abdonachi.
- Si etiam clericuz admisit cum uō debvit: qz nisi in cā propria et pro misericordibus personis aduocare pot.
- Si personas ecclasticas aut pupillos et viduas nō defen-

## A iudicibus secula.

- dit et eisdē de iustitia et aduocatis nō subuenit gra.p.  
et de suo ipse eorum dāniis satisfacere tenet fin canon  
nes: vt. xxij. q.v.c. administratores: ac etiā fin leges.  
Si symoniacc apt alio quocunq; modo iudicandi ha  
buit iurisdictionem mor.p. vt extra Prelato.  
Si etiam de aliqua quota prouentus vel lucri conue  
nit symoniam commissione videtur fin Hostien.  
Si minister iudicis existens scienter iniquam sententiā  
mandauit executioni graviter.p.  
Si fraudulenter pro testimonio ferrendo aliquam ad  
se vocauit mulierē non solū mor.p. sed et ipso facto ex  
coicatus est: vt in.c. mulieres de Ju.lib. vi.  
Si in domo sua baratariam tenuit: q; vltra mortale et  
secundum leges grauirer venit puniendus.  
Si sine precedentibus inditijs alicui torturaz fecit. m.  
pec. et ad resarcendum dāniis lesō tenetur.  
Si et torcit que de iure torquere nō obvit: sicut illuz q  
erat minor. xxiiij. anno. vel si torcit modis idrectis v;  
dādo eidē salsa ad comedēdū: vt siti cruciaref mor.p.  
Si pp lucrū i aliquo ḥetu mulieris vel pupilli eoꝝ dā  
nū suā sterposuit autē tate q; vltra mor. tenet ob dāniis.  
Si vt pecuniā extorqueret aliquē arrestauit: aut ei<sup>z</sup> bo  
na per officiales suos describere fecit: aut aliqd alius  
fraudulentum modum extorquendi adinuenit: gra  
uissime.p. et omnino ad restitutionem tenetur.  
Si et ipse prouinciam malis hominibus non purgauit  
quia sibi omne malum imputatur.  
Si propter lucrum sententias in longum protraxit: q;  
non solum mor.p. sed et omnem pecuniā restituere  
tenetur: ac etiā parti lese satisfacere tenetur.  
Si in sententijs aliquib<sup>z</sup> vñq; aliquas clausulas obseu  
ras apposuit: vt ille ptra quē dabat finla: non posset se  
defendere: q; vltra mor. tenetur satisfacere parti lese.

## ¶ Ab aduocato.

58

- S**i scienter iniustā aut suspectā defendit cām:qr vltra inor.leso satisfacere tenet fīm theologos in.iiiij.
- S**i in aduocando pduxit falsa instrumenta vel falsos testes aut falsas allegationes allegauit.inor.p.
- S**i in dispendiū r grauamen alterius ptis non necessaria q̄siuit dilatiōes r terminos.vt vñ petēdo testes a patria alicnos r silia .qr male fec. vt.iiij.q.iiij.c.spatiū.
- S**i etiam alio aliquo modo aduersario bonam causaz abstulit.vñ faciēdo oppositiōea duplices cauillofasqz ac dolosas.vltra inor.tenetur de omni dāmmo.
- S**i nō fideliter causas fīm iusticiā defensauit r fauit qr fīm canones.iiij.q.vij.c.si q̄s autē tenet.r ēt fīm leges.
- S**i suis dolis r fraudib⁹ administrationē alicui⁹ tuto-  
ris ipediuit faciēs eū accusari pro suspecto r silia .qr  
de eius dāno tenet fīm Donaldum in sua summa.
- S**i aduersario secreta sui clientuli prodidit inor.p.
- S**i ēt alio mō suo cliētulo cām pdere fecit vltra inor.te
- S**i pp suā iprudētiā vñ negligētiā studēdi cli-  
entul⁹ lu⁹ cāz pdidit,vltra.in.ad satisfactionē tenet.
- S**i cū multo litigatiū dāno imoderatū quisiuit salari-  
um:qr vltra inor.ad restitutionem tenetur.fīm tho.
- S**i cū suo cliētulo de quotta aliq vllū vnq̄ fecit pactus  
male vñqz fecit .pp in malā exēplū.vt.iiij.q.vij.h.arcēf.
- S**i idurit cliētulū suis ad negādā oino vītātē aut vt fal-  
sos testes iduceret.fīm Hosti.ōi steresse aduersario.
- S**i in allegationibus r aduocationib⁹ suis procaci-  
ter nimiuz se habuit.qr vltra graue.p.ciuia processus  
fīm canones efficitur nullus.v.vt.q.iiij.c.in loco.
- S**i diebus festiuis propter lucrum multuz in his se oc-  
cupanit grauiter.p.r illud erogare tenetur.
- S**i in cā mishabilū r pauper psonaz pp cupiditatē pa-  
trocinis p̄stare recusauit.male fecit.qr tenet ad h po-

## A notario et procuratore.

tissimum. sicut etiam in alijs operibus misericordie.  
vt.lxxvi.dic. Non satis.

Si in causis feneratricibus aduocavit vel consuluit.  
Si dictauit instrumenta sub usuris; quia etiam fin leges efficit infamis et in utroq; mortaliter peccauit.  
Si aduocando solum ad ordinem iudiciarium et non ad merita cause attendit: non excusat a mortali et ab obligatione restitutionis damni.

Si defendit causam iniustam quo ad merita quantu-  
cunq; ad modum procedendi sit inordinata: quia or-  
do non est inventus nisi propter vitandas decepto-  
ea.  
Si inhibet a iure aduocavit uxor. p. quisb; ait ihibeat  
aduocare habent i canone. iii. q. i. c. ifaines. non tñ ocs  
mor. p. s; solum excoicati et heretici atq; infideles: qz  
nullo modo aduocare debet nec pnt: vt. xi. q. iii. c. ex  
comunicatos. **C**A notario et procuratore.

Si imperitus exercuit tabellionatus officium. vñ male  
dictando vniuersa instrumenta. prtermittendo debi-  
tas clausulas propter cius ignorantiam mor. p. et dñ  
damno lessis satisfacere tenetur etiam fin leges.

Si aliqua falsauit instru aliquid addendo vel diminuendo  
in mor. p. et fin leges de dñ dano satisfacere tenc et fin eas-  
de mortis pena vñ amputatio manuū venit punicid.  
Si aliquod fecit testim vñ aliud quodcumq; instru cius vñ q  
erat metecaptus rationis usum non habebat mor. p. et  
de dñnis et litibus inde securis satisfacere tenetur.

Si fecit iuramenta notarioꝝ aut non obseruavit qm in  
creatiōe sui tabellionat facere iurauit. qz piuri fuit.

Si in fraudem usurarii aliqua dictauit instrumenta vel  
etiam contra libertate ecclesiasticam ultra mor. in ex-  
communicatione incurrit vt i cle. ex graui. c. d usuris.

Si est scienter fecit instru aliquid usurarii piurius est  
fin hostiꝝ. nec ampli instru facere potest vt ex. d testi.

Si maliciose publica instrumenta occultauit vel destruxerit vel ipsa alteri parti dedit. ultra mort. de omnibus danis tenetur.

Si diebus festiuis sine magna necessitate: si lucri causa instrumenta perfecit vel extedidit mor. vii. ut extra deferi. c.i.

Si i ecclisis ea dictauit et publicauit male fecit. et huius statuta synodalia in finiam communicationis incurrit.

Si pro instrumentis suis imoderatis salaryum accipit. quod restituere tenetur. ut nota. in Spe. de sala. h.ij.

Si non posuit instrumenta sua in protocollis ex negligentia morta. videtur propter preceptum et periculum amissionis eorsdem unde ledetur proximus.

Si non se bene informauit in renuntiatione alicuius suoris ponenda in instrumento partem que erat ignara: quod teneat ei de dano eo quod fuit causa deceptionis proximi. Si a pauperibus rogatus facere recusauit. quod teneat huius quod dictum est supra de aduocato et iudice.

Si legata ad pias causas facta non manifestauit ex iniuria in excocatione incidit huius statuta synodalia.

Si extitit notarius capi et pro scribendis ordinandorum nominibus aliquid crevit synoniham comisit. si salariatus erat. ut extra eo. c. primo.

Si et extitit procurator et iniustam causam defendit mor. p.

Si in officio suo infideliter et negligenter se habuit grani. p.

Si in positionibus ponendis vel responsionibus perireauit aut alicuius periurius causa fuit inor. p.

Si causas suas non defendit per media iusta sed indebita reputata est mendacijs et piurijs et huiusmodi. mor. p.

**C**A magistris scholarii seu preceptoribus.

Si indoctus et ignorans presumpsit doctrine cathedram exercere quod ultra mortale salaryum restituere tenetur.

Si non obitam solicitudinem i discipulo et prefectu adhibuit.

Si non utilia et necessaria docuit.

## A magistris scholarum.

- Si se alijs negotijs occupauit et implicauit.  
Si alijs preceptoribus ex inuidia detraxit asseredo eius  
ignorantissimum et viciolum: ut ei discipulos auferret morta.p.  
Silueri ca notabilē comisit negligētiā.qz satissa.tene.  
Si malis erēp.scholaribz dedit docēdo et legēdo turpia  
et honesta et ad turpitudles puocātia cū noscet .m.p.  
Si diebus festiuis illos ad predicationes missas et ad  
vesperos perduxit.  
Si de eorum bonis moribus et disciplina non curauit.  
Si aliquam collectam scholaribus imposuit male fe-  
cit.qz potius fm Hostiensem debere de suo puidere.  
Si scholares ob hac causaz de scholis expulit aut eis li-  
bros abstulit pro eo qz ei darc nolebat,quod petebat  
grauiiter.p.fm canonistas.  
Si p festo cclbrādo quod a scholaribus festādūz erat  
aliquid exegit yltra mor.synamia comisit fm Ray.  
Si etiam noluit legcre in festo qz de se cclbrāndū non  
erat nisi data pecunia simile symoniā cōsist fm Ray.  
Si in corrigēdis scholaribus nimū frribundus fuit:  
eos atrociter vberādo gra.p.qz talia cis nō pmittūf.  
Si clericū in minoribz constitutum graniter verbe  
rauit excōmunicatus est:vt extra eo.cum voluntate.  
Si scholares in suis exercitijs occupauit. et eos adisce-  
re non permisit male fecit.  
Si se dc mnlts iactanit. vt tales iactabundi facere cō-  
sueverunt vel sibi alio:uz scripta et virtutes ascripsit:  
aliquando mor.esse potuisse.  
Si in vestitu nimiuin pomposus fuit.  
Si scientias prohibitas legit vel docuit. vt nigromati-  
az et notoriā arte et silia.mor.p.fm canōes.vt.xxxvij.  
di.c.ideo. et si habz huiusmodi lib:os.oīno non absol-  
uatur nisi eos comburat. C A scholare.  
Si suo

Si suo magistro vel doctori in his ad que tenebat non obediens fuit.

Si sectas et partialitates in vniuersitate suscitauit et enutriuit mortalissime peceauit.

Si alios scholares a suis doctoribus subtraxit: vt suos audirent: quia ultra mortale sacrificare tenetur.

Si rixas et contentiones cum alijs fecit.

Si lectiones et studium non sollicitauit: et nimium somnolentus et negligens ac vagabundus fuit.

Si i disputationib<sup>z</sup> extra vitatē proeaciter contendit.

Si o suo igeño et scia nimis supiuit alios vilipendēdo.

Si ad matū finē studuit. vñ lac. abitiois vñ honoris cā.

Si actus suos i ecclījs exercuit. qz nō lz. vt ex. d. īmu. c.

Si in expēdēdo nimis prodigus fuit: et in honestas mulieres in domo tenuit.

Si lusit et vestes ac libros perdidit et missas ac ieunia ecclēsie non seruauit.

Si poetas et alios libros ardenter legit et parum de lectionibus suis curavit.

Si i iuramenta sue vniuersitatis non seruanit.

Si in aliquam excommunicationē sive a iure: sive ab hominē incidit. C A m edico.

Si sine sufficienti scientia se ad praticandum exposuit mor. p. cum multa damaña infirmis tales conferant.

Si cū esset peritus circa infirmos negligēti<sup>z</sup> se hūit graui. p. qr negligēria ei ignorātia eiusdē culpe existimātur. vt. lxvij. d. c. i. vez si negligia fuit parna nō ita. p.

Si circa infirmū nō debitā adhibuit diligētiā vñ visitando eā corporalē et eius signa ispiecēdo graniter. p.

Si suspectas medicinas infirmis dedit dubitās de ea. rum profectu mor. p.

Si nō admonuist infirmos a pñelpio vt pñferent mor. p. pp trāsgressionē pcepti canonū vt extra dpe. et re. cu3

A scholare.

- infirmitas. excusareſ tñ a mortali in casu repentoſo.  
Si infirmitas ſuasit fornicationes et ſimilia p ſanitate co-  
ſequenda mor. p. Nam in. e. cum infirmitas ea conſi-  
lia medicis interdicunt ſub excommunicatioſis pena.  
Si quā dicit mediciaz. q̄ i ei⁹ arte n̄ repit. m. p. b̄z hōſti.  
Si medicinaſ conficeret perniſit et rebus vctuſtib⁹ que  
virtute carebant grauiter. p.  
Si a padipibus reqlitus viſitare rendit grauit̄. p. qz ex  
dbito qſi tenet paupib⁹ auxiliū pſtaſ. vt. lxxiiij. di. c. i.  
Si medicinaſ nimis violentas tribuit ſi ex hiſ infirmo  
nocumentum aliquod tribuit grauiter peccauit.  
Si multos ſub cura ſucepit infirmitas ita q̄ omnib⁹ vt  
decebat ſubuenire et viſitare non potuit.  
Si in medendo ſocium habuit indeum: quia non licet.  
Si ab egroris immoderatuſ recepit ſalarium.  
Silueri gratia plūgauit curā mor. p. et ſatiſfaceſ tenet  
Si dādis medicis nō ſtuduit: ſi ſua praatica aut fati-  
ſia nimis pſiſus fuit mor. p. b̄z canon. in. c. de houi.  
Si nimis facilis fuit ad inducendum debiles ad tran-  
gendum ecclie ieinnia.  
Si etiā qñq; ſanis dſuasit obſuare ieunia ecclie côte-  
ſtans ea ſibi fore nocina. m. mor. p. vt de pc. di. i. c. Noli.  
Si pregnanti medicinaſ dedit occidendi puerperij. cā  
homicidium comiſit.  
Si pgnāti mulieri pſiliz; dedit vt aborſuz faceret au-  
illæ ea de cā ſlobotomauit. in. p. yt in. e. cā infirmitas.  
Si ſuo iuramento iudici ſtulit falſiſſo q̄litate vulneſ ſi id  
ob lucrū fecit vltra. m. leſo ſatiſfa. tenet vt ex. d. ho. c. ſi.  
Si nō amūclauit iſfirmo morte. pp inquā ſignificasti.  
pp parētū pſlacentiā: ita q̄ nō ordinavit facta ſua v̄z  
aie reꝝ tpalium mor. p. pp indirecuim. pxiui dānuſ.  
Si alijs medicis emulatioſis cauſa detraxit vel aliuſ  
eis dānuſ intulit qz vltra mor. in vtroq; ſatiſfa. tenet.

Si statuta medicorum non obseruauit et que maxime obseruare iurauerat mor. p. et totiens quotiens.

Si secundo aliquem ex ignorantia dispositiones non obseruauit. g. p. quia tutius fuisset diuinitere quaz se care et morta. p. s. m. Hostien.

Si flobotomado debitam diligetiam non adhibuit.

Si habens apothecā aromatariam suos infirmos coegit i ea suas emere medicinas: qz si ex hoc aliquod infirmis illatum est damnuz de oī dāno illato tenetur.

Si visitando mulieres infirmas non se honeste in tangendo habuit morta liser peccauit.

### Ab Aromatario.

Sires vetustas p nouis et malā p bona yl'eertā mixtā p pura. ant res viles p p̄tiosis vēdedit. qz vlt. m. tenet

Si cēt sciēter vēdedit rē marcidā vel defectuosaz p bona

Si i eōponēdis medicinis vel pfectiōib' ea nō posuit q medieus ordauerat. cū nō haberet gra. p. et tā medici-

cus q ipse. q ad hoc obitā adhibere obebat diligētiā

Si ierpt' p̄suptuose ad cōponēdas medicinas se posuit.

Si debitā memoriam nō adhibuit ne erraret dando vni qd̄ dueniebat alteri. qz id graue petm et pieulosum ē.

Si aromata sophistie auit comiscendo res viles p pre-

tiosis ut frequenter tales facere consueuerunt.

Si vēdedit piperuz p cynamomo. vel aquaz fontis p destilata et similia. qz vltra mor. de dannis tenetur.

Si in vendendo excessit p̄cium ut fieri consuetum est vltra mor. satisfacere tenetur.

Si in vēdēdo nō dedit ementib' pōdus suū. fuit.

Si plurijs et medatijs ac alijs fraudib' i arte sua vsus

Si alieui p̄ncipaliter pecuniā mutuauit ut ad suā apo-

theam ire teneretur usuram comisit.

Si monetam falsam inaduertenter receptaz pro bona

expendit male vtiqz fecit. qz nullo modo licet.

## Ab aromatario.

Si aliqd dedit v'l v'c'didit aut docuit ut aborsu' f'duce'st.  
Si v'c'didit venena eis quos abusuros credebat. m.p.  
Si diebus festiuis indifferenter vendidit aut vendere  
fecit: quia non licet nisi in casu necessitatis magne.

## C Ab officiali communitat's vel principis.

Si ex dispone'su'i majoris aliqd a s'bditis exig'es plus  
d'bito extorsit v'ltra mor. restitue's tenet. vt. 23. q. i. c. m.  
Si off'm suu' nō iuste & fideliter exere'uit. litare.  
Si concussionis crimen comisit. v'z si noluit iusticiā mi  
nistrare nisi data sibi pecunia. vel si p metum aliquid  
extorsit. quia v'ltra mor. tenetur satissacere.

Si etiam propter pecuniam pretermisit aliquam iusti  
tiā facere: quia illam restituere tenetur.

Si inquantū potuit: nō obnianit malis & dānis primi  
cū potuiss' sī su'i magno piculo. m.p. & tenet isolidū.

Si in p'silijs eōibus mala & fraudulēta dedit 2'silia pp  
q alicui dānu' aliqd subsecutū ē lessis satissacere tenet.

Si ip'e existēs i p'silio cōitatis v'l p'ncipis. vbi aliqd ma  
lū d'liberatū fuit. qd ccede'ati dānu' alicui' p'so. pu. v'l  
p'uate. v'z de iponēdis collectis & s'ilia sī in hoc cōsensit  
tenet satissacere les'o si obvia'r poterat & n̄ fec̄ t'si. m.p.

Si ēt suo p'ncipi aliqd iniuste agēti ei. p posse i suo offi  
cio nō d'xit v'ltra mor. ipse de suo lessis satissacere te  
net. vt. P'anor. in.c. cū nos. de his que sī.a prelatis.

Si alicui iura sua vel bona ex p'cessione litterarum p'n  
cipis impediuit vel v'surparuit. vtputa ne credito'res  
possent suos p'uenire debito'res vel suas prosequi cau  
sas & h'li usinod i v'ltra mor. satissacere tenetur.

Si bona alicuius a p'ncipe inique p'fiscata: sibi dari se  
'cit ea retinere non potest: vt cura de r'scrip.li. vi.

Si ex cupiditate lucrandi apud p'ncipē intercessit: ve  
aliq's iuste p'dēnat' liberare f mor. p. ipediēdo iustitiā.

Si possessiones loco'z pio'z aliquibus suis circumuen

tionibus paruo preclo in detrimentū ecclie sibi ven-  
dicavit restituere vel de residuo satisfacere tenetur.  
**S**i ēt aliquas sibi pūicinas ea possēdēs usurpauit ad  
iuenēdo aliquas occasiōes: vñ caluniādo viros dñis  
apō pñcipē: vt sibi cas vēdere cogerēt dānis tenet.  
**S**i ex adulatōne laudauit principem de bono aliquo  
quod in eo non erat.

**S**i etiam laudauit enz de malis suis vtpote de rapina  
luxuria vīdicta et huiusmodi in vtroqz mortaliter.p:  
**S**i principi aliqua p̄suasit vt a suis subditis indebitas  
extorqueret pecunias mor.p.ēt si p̄nceps nō cregisset.  
**S**i ciuitates vel loca suc fideicommissa alicui prodito-  
rie tradidit tenetur de omni dāmō vero domino vt  
extra dc iniu.z dām.c. si culpa.

**S**i non obseruauit que obseruare iurauit mor.p.

**S**i cinit officium aliquod: aut super illud mutuanuit pe-  
cunias aliquas: aut pro alijs in hoc mediator fuit.

**S**i habens solucre de pecunia domini aliquid pro hac  
re extorsit: vñ tantum pro ducato si salariatus erat il-  
lud acceptum restituere tenetur alias non.

**S**i quos iuuenit dc nocte p̄tra statuta non puniuit: pro  
pter auaritiam morta.p.

**S**i non accusauit quos tenebatnr ex officio: quia sic  
iuramento tenebatur mor.p. alias nou.

### ¶ A cibē vero sic querēs.

**S**i ociose sine vlo p̄sus bono exercitio virit male vti-  
qz fecit: quia ociositas est viui hominis sepultrra que  
vndiqz fetore in cralat tēterrimum. Et ideo tales pro-  
bidentur in tēbras.

**S**i filios familiamqz totam similiter sine aliquo bono  
exercitio viuere et starc perimisit: qz graue.p.est.

**S**i ēt eoz mala opa et vicia non castigauit graniter.p.

**S**i ip̄e ad tarillos cartasqz seu schacos quottidie ludit  
i iii

Si per plateas apothecasq; tempus suuz consumpsi  
et ibideu verba detractoria et luxuriosa atq; mēdatia  
innumerabilia euomit. ibidem scelendo tibias como-  
uit, et silia mali exēpli opa accerrime rep̄hēdēdus est.

Si i domo quotidianē degēs familiā suā clamorib; et v-  
bis fastidiosis pturbauit. vt multi facere consueuerē.

Si i p̄messatōib; et ebrietatib; et dorinitōib; supfluis se  
infecit atq; i talib; bona sua inanis p̄sumit granis. p:

Si turpes luxurias et p̄cubitus ab uxore exegit mor. p.  
et totiens quotiens. vt dictum est. s.

Si vba ptulit i domo ihonesta cū scādalo familie sue.  
Si legit poti vana et in honesta q̄ diuinaz et morigera.

Si alijs voluit pdicare et docere q̄ ipse ager recusauit.

Si se d p̄sb; sacrauit: q̄ in eominime st aut vng fucē.

Si ex auaritia uxore ducere recusauit: sed magis alto-

rum uxores tenuit et suas pedisequas violauit.

Si suis colonis et alijs pecunias cum aliquo beneficio  
suo tacito vel expresso mutuauit vslurā comisit: see us  
si auxiliij gratia non lucri id fecisset.

Si rusticis bladū qñ vile erat mutuauit acceptur? ta-n  
tūdē qñ erat cari vslurā comisit. si id solū lucri cā fecē.

Si rustico pecunias accōmodauit p Gualdo vel alid  
simile seminando in agro pprio accepturus immode-

ratos prouentus satisfacere tenet de iniusticia. sed in  
hoc prudentē intelligē bene puentiōes inter eos fcās.

Si suos collonos indebitē agravauit vecturis. s. et alijs  
seruitijs. vt multi persepe faciunt q̄ satisfacere tenet.

Si eoz filias vel sorores aut uxores in ultis promissiō-  
bus decepit vel alijs modis seduxit: q̄z eis de pudicitia  
sublata tenetur satisfacere

Si equos suos et alia aialia sup col. puetu d̄pascer lenu-  
triri voluit siñ alia recipēsatōe sui colōi satisfa. tenet.

Si et porcos. pullos. aseres: et pandes aut anas expēsis

sui coloni cnutriri voluit magna iniustias comisit.  
 Si auecpando vel venādo quottidie p alioz blada eū  
 cgs ptransiuit z eorum semina concilcauit: graui. p.  
 Si colonos z famulos suos diebus festiuis sine auditio  
 ne misse hīcide trāmisit. m. p. si sine mag. neces. id fec  
 Si decimas vt tenetur non soluit integre inor. p.  
 Si emit bones. vel oues: aut porcos: a paupibns quos  
 sciebat vel dubitat abat nō hīc atqz ita eos non extates  
 eisdē insocidū: aut p annua pēñde locauit vſurā fecit.  
 Si etiaz sc̄icter fructus terre emit ab illis maxime qui  
 terras minime habebant vſuraz comisit.  
 Si aialia ed sociū dī capitali oīo saluo vſurā fecit.  
 Si pecuniam apud campozē vel artificem posuit nou  
 intendens nisi de lucro tantum participare vſuraz co  
 misit sīm omnes in. iiii. di. xv.  
 Si ptractādo alioz bōa: vtpote cōitatis hospitaliū pu  
 pilloz nī iuste z fideliū egit. m. p. et quasi de leui culpa.  
 Si pecanias sibi p aliquo bono vel vtili rei pu. datas  
 in suam vilitatem expendit aut sibi retinuit vltra pec  
 eatum in duplo restituere tenetur.  
 Si exigēdo aliquas sue cōitatis collectas aliqd sibi re  
 tinuit vltra mor. sīm leges in dāplū satis facere teneat.  
 Si aliqd pignus accepit z illo in sui vtilitatez vſus sicut  
 vel alteri accommodanit sīm voluntate dñi furtū cōisit.  
 Si aliqd extruxit edificiū i dānum z iacturā vicini sui v3  
 pūādo domū alteri lumise: aut alteri vēnas aq. ēpu  
 tauit sine. s. alterins uiux edificauit z silia satis facere  
 tenetur aliter morta. p. le fecit vt dictū ē. s.  
 Si colubaria sine pastura in dānum aliorū tenuit ma  
 Si canes vel alia aialia educauit qui auferes: z porcos  
 z agnos paupex occidūt ad dāni extimationez teneat.  
 Si exēs administrator vel rector alicui loci pīj non pui  
 de eoꝝ bōa z iura gubernauit z rexit aut pūctus illi  
     i iiii

quisbus debuit non dispensauit mor. p. et dicta est. s.  
**S**i de bonis eoz locoz pioz inuentariu no fecit: et ma-  
 rime si super hoc iuramentu sibi pstituz fuit grauit. p.  
**S**i puentus ipsoz locoz pioz in pprios vsus cōcertit  
 male vtiqz fec: qz nullatenus lz: et de dannis tenetur.  
**S**i pp negligētia sua bona et iura ipsoz locoz decdita  
 sunt. magnūm. p. comissit vt. xij. q. iiii. c. **Q**uicunqz.  
**S**i ex sui negligentia collapse sunt domus et ipsorum  
 bedificia vltra peccatum tenetur satissacere.  
**S**i ex tali administratiōe aliqua viiqz a paupibz accepit  
 munera male fec: et in alibz locis ē excōieatio h tales.  
**S**i extitit extimatoz patrimoniorum ciuium suorum  
 vel districtualium odio vel inuidia: aut dolo plus mi-  
 nusue extimando proximum vel rempu. dannificavit  
 mor. p. et de damno satissa. tenetur.  
**S**i in ponēdis collectis vcl oneribus ciuitatis aliquēz  
 plus iusto grauauit vltra mor. satissacere tenetur.  
**S**i existēs electoꝝ gubernatorz ciuitatis: aliquē ex odio  
 nosauit sciēs eū legittimā bīe excisatōez. et si hoc fecit  
 vt h̄bet cāz eū verādi vltra mor. tenet ad oēs sumpt  
 litis quos fec ī eā illi appellatiōis. et hoc et fin leges.  
**S**i existens in p̄silijs cōstatis p̄sensit alicui malo: v̄l de-  
 dit fraudulentu p̄siliū grauit. p. et lessit satissacc. tenet.  
**S**i bona communitatis sue delapidari permisit aut ī  
 inutilibus commissionibus expendi male fecit.  
**S**i partialis fuit. et enz partialibus se comiscuit aut de  
 partialitatibus libenter audiuit: qz grauissimū. p. fecit  
**S**i nouitates guerarum et alia nota libenter audiuit.  
 et in his confabulationibus tempus contrivit.  
**S**i accepit in uxore usurarij vel raptoris filiā quos scie-  
 bat nihil preter usuras h̄re: qz ipsaz dotē sic acceptaz  
 restituere tenetur: no ast usurario: sed creditoribus.  
**S**i ipse uxore sua ī fraude creditoroz dotauit satissac-

re tenetur: alias tam vror q̄ ipse fur est & latro.  
Si decepit vel fraudauit fratres aut nepotes suos de bonis paternis. Et de multis alijs ciues interroga re poteris: prout habes diffuse. s.

**C**A mercatore autem inquire sic.

Si aliquas mercantias mauris sine turcis sine licētia pape misit excommunicatus est: vt extra de iudeis. c. ad liberandam: aliique tamen communitates super his licentiam habent.

Si principaliter propter avaritias & divisiarum segregacionem negotiatus est mor. p. & in axime si in lucro finem posuit & lucrari intendit per fas & nefas.

Si euz alijs mercatoribus suenit ne tales rcs vel mer ces minori venudentur p̄cio q̄ inter eos cōuentū sit & si p̄ciuz illud sit excessiuze: phibiti est et sim leges. Si merces maiori precio vendidit q̄ valabant non tñ ex eo q̄ ei terminū fecit: s̄ q̄ eidem aliam pecuniam in utuauit mor. p. & usuram comisū occuliam.

Si ad terminū vendidit & excessiuui preciuū excepit: maxime propter dilationis terminā usurā comisit

Si carius si eodē loco & die vendidit q̄ emū male fecit.

Si ab ignorantē res emit multo minori precio q̄ valebant. si scienter hoc fecit mor. p. & satisfacere tenetur.

Si pecunia artifici ad exercenduz dedit hoc pacto & intentione vt in ol cōuentu capitale sit saluum vt aliquaz lacri pte haberet usurā cōisit vt i.c. plcriqz. xiiij. q. iii.

Si cū aliquo aliquo fecit baratū: & sua multo magis ap pretiauit q̄ eram alterius: iniusticie crimen comisit: & mor. p. nisi & alter eandem sibi iniustitiam fecisset.

Si socios in communī societate decepit: retinens sibi aliquod luerū mor. p. & satisfacere tenebit nisi certus fuisset de illorum deceptione.

Si reb' societatis nō ita diligēs fuit sic debebat. g.p.

A mercatore.

- Si exercuit mercaturaꝝ que de sui natura illicta erat: non excusatur a mortali: qꝫ quocumqꝫ peccata que ex occasione facta fuere eidem ascribunt. iij. q.i. Nonuz. Si st̄ audauit vel frandari fecit iustas gabellas et pedagia dieens vnam rez aliam esse: vel aliud esse pondus et similia qꝫ ultra mortale tenetur satisfacere. Si falsas expendidit monetas mortaliter. p. Si illas totundit quia ultra mortale in maximam incurrit penam. Si aliquā st̄ audulentā fecit securitatem peccatum est: assecurando aut merces per mare vel per terrā si aliqd iude recipit non est malum qꝫ se periculo exponit. Si fraudem in ponderibus et mensuris fecit morta. p. et satisfacere tenetut aut amore dei erogate. Si pro rebus acceptis suis creditoribus in termino et loco non soluit ad suum interesse tenetut. Si suis mercenarijs mercedem laborum suorum redde et distulit ultra terminum suum aut eis aliquid de precio conuento subtraxit: vel eis aliquid falsum dedit satisfacere tenetur. Si eis non dedit pecunias ut promisset: sed pannum syricum vinum bladūz et similia: illicite egit in maxime si contra corum voluntatem et dannum id fecit. Si mercatura exercevit diebus festiuis mor. p. nisi fuisse in iudice: qꝫ illo tunc audita missa licet. Si a diebus festiuis ratiocinia fecit vel scripsi mandauit aut litteras multas scripsit et nōcios citro ulterioꝝ mādavit. in. p. nisi magna fuisse debitorum necessitas. Si in loco facto cūt vel vēdidit male utiqꝫ fecit cum omnino sit prohibitum: vt. xlj. vi. c. Non oppz. Si negociando vsus fuit mendacijs periurijs intamētis et deceptiōibus qꝫ in ultimo semper est mortale. in alijs vero aliquando est mortale et aliquando veniale.

**S**i p<sup>r</sup>p lucerū scienter se mortis piculo se exposuit. m.p.  
Si pecuniam aliquando sub nomine depositi acepit  
responda. depositario s<sup>c</sup>x pro centenario et inde ipse ex  
illis incratus est in malis contraeribus.x. et plus pro  
centenario dno comisit mortalia vnum in mutuando  
et aliud in usuram accipiendo.

**S**i existens in aliqua ciuitate oīs inarravit vel emit il  
lins emitatis mercatirras. vtputa aromata. cotonuz:  
lanas: syrichi: ceram et similia ex eo q<sup>uod</sup> audiuit similes  
merces illuc venientes fore demersas grauiter pecca  
uit et s<sup>ed</sup> hī leges exiliū pena multandus esset.

**S**i res raptas p<sup>r</sup> mare vel p<sup>r</sup> terraz cūt restiue. tenet.  
**S**i scienter malorum in contractuz mediator fuit mor:  
p. et ipse de suo lesia satissacere tenetur.

**S**i in alijs contractibus mediator fuit. puta vendendi  
domos. agros. paunos. aialia et similia. et emptori ac  
venditori male consuluit tenetur satissacere.

**S**i ēt matrimonio et mediator fuit. et multa ibidem me  
dacia i preiudiciū alterius partis dirit. mor. scip. p.

**S**i se ad partes longinquas p<sup>r</sup> multū tps absentauit et  
vxorem iuuenem dimisit. non videtur excusari a mor  
tali propter priuationem prolis ac q<sup>uod</sup> vxori occasione  
mali prestitit.

**A**b Artifice et Mechanico.

**S**i fecē artē oīno illicitā vt tharillos facere suire usur  
rio v<sup>r</sup>p<sup>r</sup>y ratis i arte sua. aut militii iusto bello v<sup>r</sup>lleno  
ni i lenocio. m.p. nec absoluēdus ē nisi oīno dimittat.

**S**i artificium aliquod fecit q<sup>uod</sup> et ad bonum et ad malū  
usui est indifferens. vt facere ballistas sagittas lau  
ceas. gladios. venena. et similia si ea ad malum finem  
scienter fecit mortaliter. p. vt. ij. q. i. c. Motum.

**S**i in arte sua mendacia scienter dixit asserendo se i ta  
li arte fore peritissimum si ex tali ignorantia aliquem  
lesit mortaliter. p. et oīno lesis satissacere tenetur.

## Ab artifice.

Si et arte sua medatia dixit: si ex hoc non intendebat ne  
minez nocere: sed scindemne custodire veniale fuisset sed  
quoniam talia in consuetudine duxit mos. semper enim hostis.

Si adiunuerit modum falsandi mensuras vel pondera  
et illis usus fuit mos. per se semper et satisfacere tenetur.

Si haec erant merces ut poterossim esse. in per se et tenetur.

Si aliorum exercitia vel opera aut merces dissimilauit:  
ut sua melius renderet et ad suam apotheca traheret.

Si nouitatum inuentor fuit et aliis peccandi occasione

dedit enim thesaurum.

Si aliquis in arte sua decepit: qui vero sue fidei fideliter  
se commisit mos. per se satisfacere tenetur.

Si signum alterius artificis nominati sibi assumpsit cum  
ipse non fuisset ita bonus grauiter peccauit propter con-  
ceptionem ut dictum est supra in ramis avaricie.

## De laudice autem quere.

Si dolu in arte sua aliquis fecit non faciendo panos in sua bo-  
nitate et constantem preciosos vendendo satisfacere tenetur.

Si eos debito modo tingere non fecit: aut color tincturas  
sophisticauit: quod ultra mos. et iesis satisfacere tenetur.

Si pannos ultra mensuram artis trahere fecit: et eos pro  
bona mensura vendidit: ieso satisfacere tenetur.

Si caligas vel alias vestes vendidit de pano non bal-  
neato cum magno cimentium incommodo grauissime  
pecatum propter damnum tuum etiam propter cimen-  
tium perturbationem.

Si vendidit pannos ad tyratorum laceratos aut ma-  
le textos et huiusmodi pro bonis occultans eorum de-  
fectus quia ultra mos. tenetur satisfacere.

Si tradendo lanam ad filandum dedit. xiiij. oncas proli-  
bra male fecit: et satisfacere tenetur nisi talis sit mos.

Si dedit laboratoribus solutiones sed pruentiones inter  
ipsos pactas vel dominuntas aut dedit panem et vires

seū pānum & similia. aut aliquid decerpit de ponde-  
re eorum laboris iniuste egit & satissacere tenetur.  
Si in texture pānorū aliam speciem lane miscuit.  
Si oparijs & creditorib⁹ suis debita & mercede solue-  
re distinet.  
Si i festis lanā lauare & ad solē extēdere re distinet.  
Sine magna necessitate fecit. & iustas gabellas frauda-  
uit.

**C**Ab artifice & ferrario.

Si vendidit aurum vel argentum alchimicum pro ve-  
ro: quia ultra mor. tenetur dānificatis satissacere fin-  
tho. verum fin quosdam doctores. si posset expendi si-  
ne aliqua falsitate forme non peccaret.

Si emit calices sacros nō p̄fatos & alios ecclesiasticos  
thesauros q: nō l̄z cū. p̄hibitū sit: vt. x. q. ij. c. h̄ ius:  
Si emit aliqd furatū: vt annulos zonas cyfos & filia.  
Si p̄fauit vel totōdit monetās. q: graue peccatū est.  
Si vendidit lapides animali⁹ vel iocali⁹ falsos. p̄ pre-  
ciosis & bonis: vel aliud in operib⁹ suis occultauit: vt  
ponderosiores cēnt: q: ultra mor. satissacere tenetur.  
Si emit lapides preciosos pro vīlibus ab his qui igno-  
rabant satissacere tenetur.

Si ipse cāpsoris officiū exēcuit. q: osno non licet.

Si in vendendo & emendo dedit vnicuiq: summi pon-  
dus vel non seruauit institūtiā.

Si cudit monetam sine licentia principis mor. p.

Si monetam cneam inaurauit vel inargentauit mor.  
p. & fin leges multipliciter deberet punir i.

Si d laborib⁹ suis excessiū extorsit p̄ciū satissa. tenef.

Si ad deceptiones & fraudes multum insindauit.

Si i zonis & alijs reb⁹ honesta sculpsit. q: graue. p. ē.

Si aliorum artificiū opera vel insignia viceperauit: et  
sua sup ethera extulit male fecit: & satissacere tenet.

Si discipulos suos prout promisit non fidcliter instru-  
xit in ipsa arte ac eos in honeste tractauit.

## Ab aurifice et ferrario.

Si gabellaa, fraudans vel fraudari fecit mor. p. et satis facere oino tenet. Nam si les pp comoditate in occultatione res preciosas de facilis in bunc errorē sepe cadunt. Si ferrari pro calibe vididit, cum sit ferrarius tenetur. Si fecit claves a scienter volentibus surari. mor. p. Si etiam alia instrumenta fecit ad apertendum hostia vel capsas mor. p. cum scieret aut dubitaret de malo.

## Et tabernario et hospite.

Si videridit una spes vini p alia. et illa cum aqua miscuit aut noua p veteri videridit vli eo aliqd miscuit nocuum. Si obitas non dedit mensuras. qz et in p. et teneat satis facer. Si totum vimum non designavit gabelle. et si suo iuramento direxit vaa non esse maioris capacitatis. ultra uir. satissa. Si carnes vni speciei dixit esse alterius. cete tenet. Et comedibilis iaz viderita furti hospitiis substraxit. Si sentimur et bladum de nocte quis subtraxit: vel quod aliud hospitiis subtraxit vel furatus est. Si culpa sua perdidit sibi in custodia tradita. qz si res ut p dcm e. s. i. auaritia regrebat diligenter custodiā satis. te. Si diebus festiuis principaliter pp lucrin; vendidit uocurana de missa nec de alijs diuinis mor. p. Si vendidit sceleris vimum sciebriare voluntib;. mor. p. Si pp lucrum principali tenuit in alias feminas lusores aleas et latrones banitos et ribaldos ac barros. atqz eis malefaciendi occasionem prestitit omnium peccatorum suorum particeps efficitur: vt. ij. q. i. c. Notum. Si carius peregrinis et ignotis vendidit. quia precipue cis prohibitum est. ut extra decimp. et vendi. c. i. Si hospitiis suum non sernauit inuidum. Si aliqui fact in suspitione morbi propter cupiditatem hospitiis viatorib; aperitum. mortalis. p. Si viatores ab hospitiis alioz deuiauit vel substraxit diffamando vel ellipendendoz hospitia mor. p.

Si collocavit latēter malas feras illectis hospitū.m.p.  
Si equos viciosos trāscētib⁹ fraudulēter locauit.m.p.  
Et si pp hoc aliquod notabile dānum subsecutū ē cō-  
ductori refiere tenet. ultra mortale.p.cōmissum.  
Si eqmiz viciosuz vel defectuosum ignorāte emptore  
vēdidit mercatiz rescindere teneat e dānum resarcire.  
Si equos locauit carius q̄ debebat viatoribus in ma-  
gna necessitate constitutis grauiter.p.  
Si equos sibi fideli⁹ cōmissos male tractauit. aut eos  
alijs ad nauium locauit satisfacere tenetur.

**A suto re querc.**

Si pp expeditatē mīta puniit sacere que olim sciebat  
perficere non posse. in ale facit & grauissime peccat.  
Si pānum syriciz telam bombicē & similia suratus fu-  
it.m.p. & satisfacere tenetur: nisi quid minimum suis  
set: vel nisi fecisset pro satisfactione sue mercedis.  
Si diebus festiuis & corum vigilijs usq; ad mediā no-  
ctem laborauit vel laborare fecit nisi fuerit maxima ne-  
cessitas a mortali non excusatnr.  
Si inuestigando mulieres iubhest se habuit mor.p.  
Si iarte sua nouas portaturas & min⁹ bōcas adiuēit  
Si pp ignoratiā vestes dstruxit. qz de dāno & interessē  
dānificatis satisfacere teneat. vt i.e. psiluisti. ij. q.v.  
Si discipulos aut famulos mercede conductos noua-  
deliter docuit aut male tractauit vel non soluit: quia  
ultra.p.satisfacere.tenc.  
Si alioz vestes pignorauit aut alicui accommodauit. cū  
aliquo suo bñficio satisfa. & luc:pceptū restituere te.  
Si per errore alicui⁹ vestē alteri ddit n̄ excusat s̄z teneat.  
Si valde impaciens circa opis suū fuit: & pp hoc sepi-  
us dcum & sanctos ac magistrz suum blasphemauit.  
Si pneros quos conduxit grauiter percussit: at qz eis  
inbonesta dixit: & maledixit: ae blasphemauit.

Ab agri colis.

Ab agricolis et ruralibus.

Si propter damna alijs illata aliquo modo fuit excommunicatus: aut cum excommunicatis scienter participauit.  
Si oī anno pscissus est cōdōnem sanctam recepit. ac penitentias sibi iniunctas a cōfessoribus integre pfecit.  
Si dī: b' festiū missaz ptermisit et laborauit et labora.  
Si pfirmat' ē et suos pfirmari fecit: qz tenet. Pre fec.  
Si decias dbitas nō soluit et d bōis nō dedit qz mor. p.  
Si parochiano suo inobedīēs fuit in bis que dei sunt  
vel ei detraxit aut maledixit: aut cōmunicatus est.  
Si d agris vicinoꝝ suoꝝ aliqd furat' ē et maiora surdi etētione habuit. m. p. et totiēs quotiēs et tenet resti.  
Si sua animalia in alienis pratis et agris ad pascendū  
misit: aut ea sine custodia emisit: cum multo dāno p-  
ximi sui: quia vltra peccatum satissacere tenetur.  
Si alioꝝ aialia sibi dāni infirmitā iterfecit v'l intortas  
uit: aut grauiter vulnerauit: qz vltra. p. dāni extimatiōne resarcire tenet: vt ex. d iurijs et dā. da. c. si lēbit.  
Si nocuit vicino suo per se vel per familiam suā fran-  
gēdo sepes et succidēdo arbores et nemora: aut aquaꝝ  
furtine de nocte auferrendo.  
Si termios agroꝝ mutauit: v'l aliqd d agro vicini sui  
ademit et suo addidit: qz iob' satissa. tenet alr absol.  
Si possediōcs dñioꝝ suoꝝ nō bene tra. P uēdus nō ē.  
etauit: et eis fruct' suos itegre n̄ reddidit satissa. tenet.  
Si bonis dñioꝝ suoꝝ nō bene tractavit nimis. fatigando:  
et de eis curam non babendo satissacere tenetur.  
Si arbores dñi sui ex possessione sua sine lntia succedit.  
Si aialia tenēs ad sociidū: nō rñdit itegre d lana eas eo  
scib' et huius. dñis suis: qz vltra surtū mor. satissa. te.  
Si d tēpestatib' alijsqz flagellis nimis spaciēs suit et pp  
hoc de deo tarpia dixit: qz si dcliberate ea dixit. m. p.  
Si in laboribus et cū iumentis suis spaciēs fuit semper  
in aledieendo:

maledicēdo: iurādo: ac blasphemādo. et turpia dicēdo.  
 Si testimoniorum falsum quo quomodo protulit: qz nō  
 est absoluēdus cū sit casus epalīs nisi oīno satisfaciat.  
 Si nūniū suidiosus fuit et ppea vīcios īīnste accusat nō  
 erubuit. v3 apō officiales suos vltra.m.satisfa.tene  
 Si si gubernauit bñ fāiliā suā b3 pcepta di et san.ec.ro.  
 Si suo sacerdoti apreciatue aliqd ddit p missis pnsa.  
 bñdictōe nuptiaz baptis. et circ.vnc. symōia comisit  
 Si aliquas falsas hñit supstítōes nō e absoluecd? nisi oīo  
 dimittat.eas et n.supstítōes nūcratas hēs. s.i.i.leg.p.  
 Si conductus ad diurnos labores non fideliter et solici  
 te laborauit: sed sepius pausauit et conestiones lōgas  
 fecit satisface.tenetur: licet paucissimi de h ynquaž si  
 bi conscientiam vllam facere velint.  
 Si seruicns alieni magistro aliquid sibi occulte subtra  
 rit satisfa cere tenetur.  
 Si potius voluit esse mendicus et miser q laborare.  
 Sed et de eoꝝ rixis p̄tētōibꝝ maledictionibus ebrieta  
 tibus luxurijs choreis piurijs inramenii sinuenerabi  
 libusqz mendatijs ac in honcfissimis verbis cum om̄i  
 diligentia inquirere debes: qz rusticoꝝ vtplurimū vi  
 ta in talibꝝ insecta ē. Atqz de eoꝝ arrogatijs: qz i his  
 impudenuissimi vtplurimuz sunt ut cī hñ dist. xli. §. i.  
 Si facia sue cōitatis ptractauit et in his ifideis se hñit  
 quotidie comedēdo et luigādi occasiōes semp q̄rēdo  
 vbi si expēdit vnū dixit se quatuor expēdisse. Et si pp  
 hoc sibi bona cōitatis usurpsuit satisfacere tenetur.  
 Si ex culpa sua. ipsa sua cōitas in generali vel speciali  
 damnificata fuit vltra.p. satisfacere tenetur.  
 Si sine aliqua neces. sed pro factis suis super expensis  
 sue cōmuniūtatis absens stetit vltra.p. tenetur ipsi cōita  
 ti satisfa. **C**A datarijs vero.  
 Si icātauit gabellas seu datia illicita male vtqz fecē eo

## A datariis.

q: d̄ ius diuisio canōic oqz acciūsi si r̄probata nisi ex lōga p̄suetudie aut ab ipatoi fuisse t̄ pbata q: si tales ga bellas exegit vltra inor. ē excōicat? et restituere tene. Si ab eccliaſticiſ pſo niſ gbuscūqz d̄ reb? ad vſuſ ſauz p̄tinentib? gabellās exegit excōicat? eſt ipſo facto: vt dcm eſt. s. nec potest abſolu niſ facta reſtitutione.

Si eſt exegit gabellā a laycis d̄ reb? quas portat p̄ vſu ſuo male feci niſ fit approbata p̄suetudo ad boniūz cōe Si extorſit gabellā de reb? quibus ſolu non tenet vel exegit plusq; debnit inor. p. et ſatiſfacere tenetur.

Si h̄ aliquē fallas et cauilloſas adiuuentiōes adiuuenit ſez q̄ datiū fraudauerit. q: vltra inor. tenet d̄ oī dāno Si tñ accepit penam a fraudantib⁹ gabellā nō male fecit. mō non acceperit vltra id qd̄ ius ſibi concedit.